
 

 
 

 

 
 Zāļu reģionālo mazumtirdzniecības tirgu 

uzraudzība  

(Koncentrācijas noteikšana)  

 

Noslēguma ziņojums 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Rīga 

 
2017  



2 
 

SATURA RĀDĪTĀJS 

IEVADS ..................................................................................................... 3 

KOPSAVILKUMS UN SECINĀJUMI .................................................................. 3 

NORMATĪVAIS REGULĒJUMS ........................................................................ 6 

VISPĀRĒJA INFORMĀCIJA PAR TIRGU ............................................................ 8 

INFORMĀCIJA PAR LIELĀKAJIEM APTIEKU TĪKLIEM ......................................... 9 

TIRGUS DALĪBNIEKU TIRGUS DAĻU DINAMIKA ............................................ 11 

Tabula Nr.1 Tirgus dalībnieku tirgus daļas pēc apgrozījuma ......................... 11 

IZMAIŅAS PĒC KP LĒMUMA UN LICENČU TURĒTĀJU MAIŅA ............................ 14 

APTIEKU KONCENTRĀCIJA SLIMNĪCU TERITORIJĀS ...................................... 15 

Pielikumi .................................................................................................. 26 

 

  



3 
 

IEVADS 

1 Viens no Konkurences padomes (turpmāk – KP) mērķiem ir uzraudzīt 

sektorus, kuriem ir būtiska ietekme uz mājsaimniecību izdevumiem. Ņemot 
vērā izvirzītās prioritātes 2015. un 2016. gadā, kā arī to, ka par atsevišķu 

aptieku tīklu koncentrācijas palielināšanos KP ir saņēmusi vairākus 
iesniegumus un sūdzības, bija lietderīgi izvērtēt aptieku tīklu koncentrāciju 

Latvijas lielākajās pilsētās (pēc iedzīvotāju skaita), kā arī pilsētās, kurās 
pēdējo gadu laikā ir saņemtas patērētāju sūdzības. Papildus tika vērtēts arī 

aptieku izvietojumu slimnīcās un tām tuvumā esošajā teritorijā, kā arī 

aptieku licenču turētāju maiņas gadījumi pēc KP 23.01.2009.  lēmuma Nr. 
3 “Par  AS “Sentor Farm aptiekas” un AS “Recipe Plus” apvienošanos” un 

KP 23.12.2011.  lēmuma Nr. 83.1, ar kuru pagarināts saistošo noteikumu 
darbības termiņš. Uzraudzībā pētīts laika periods no 2011. līdz 

2016. gadam. Aptieku tīklu koncentrācijai šajās pilsētās līdz šim nav 
pievērsta detalizēta uzmanība. NACE kods: 86.9. 

2 Uzraudzības mērķis: noteikt aptieku tīklu koncentrāciju konkrētās 
pilsētās: Rīgā, Daugavpilī, Liepājā, Jelgavā, Jūrmalā, Ventspilī, Rēzeknē, 

Ogrē, Valmierā, Jēkabpilī, Dobelē, Gulbenē, Madonā un Talsos. 

3 Uzraudzības uzdevumi: 

1) iegūt datus par aptieku licencēm no Zāļu valsts aģentūras 
(turpmāk – ZVA); 

2) izvērtēt datus un noteikt aptieku tīklu koncentrāciju (aprēķinot 
tirgus dalībnieku tirgus daļu un izvērtējot dinamiku, aprēķināt 

lielāko aptieku tīklu aptieku īpatsvaru konkrētajās pilsētās; 

3) ievērojot izpētes rezultātus un saņemtās sūdzības, papildus 
nolemts izvērtēt situāciju slimnīcu teritorijās, vērtējot aptieku tīklu 

koncentrāciju; 
4) cita papildu izpēte, ņemot vērā iegūtos rezultātus. 

 

KOPSAVILKUMS UN SECINĀJUMI 

 

4 Izvērtējot aptieku skaitu Rīgā, Daugavpilī, Liepājā, Jelgavā, Jūrmalā, 

Ventspilī, Rēzeknē, Ogrē, Valmierā, Jēkabpilī, Dobelē, Gulbenē, Madonā un 
Talsos (tirgus uzraudzības pielikums Nr. 1) no 2011. līdz 2016. gadam, 

secināms, ka aptieku skaits ir bijis stabils un gandrīz nemainīgs. Rīgā 
aptieku skaits ir samazinājies, bet pārējās pilsētās aptieku skaits ir mainījies 

vien dažu aptieku robežās.  

5 Vērtējot tirgus dalībnieku tirgus daļu dinamiku konkrētajās pilsētās, 

secināms, ka vispārīgi tirgus daļu palielinājušas lielākās aptieku ķēdes.  

Tomēr kopējās tirgus dalībnieku tirgus daļu izmaiņas atsevišķās pilsētās 
laika periodā no 2011. līdz 2016. gadam ir bijušas nebūtiskas, piemēram, 

Dobelē, Jēkabpilī, Ventspilī, Jelgavā. 



4 
 

6 Lielākie aptieku tīkli ievērojami palielinājuši savu tirgus daļu, piemēram, 

AS  “Sentor Farm aptiekas” – Rēzeknē, Dobelē, Gulbenē, Madonā, Liepājā. 

SIA “Benu aptieka Latvija” – Daugavpilī, savukārt SIA “Farma Balt 
Aptieka” – Rīgā, SIA “A aptieka” – Ventspilī. 

7 Zāļu mazumtirdzniecības tirgū aptieku ķēžu konkurencē ievērojamu tirgus 
daļu ieguvis arī  jaunais konkurents – SIA “Latvijas aptieka”. Uzņēmums 

pakāpeniski ieguvis arvien lielāku tirgus daļu un ievērojami palielinājis savā 
īpašumā esošo aptieku skaitu.  

8 Tomēr tirgus dalībnieku īpašumā esošo aptieku skaits ir mainījies, 
lielākoties aptieku skaitam palielinoties aptieku ķēdēs un samazinoties 

individuālo aptieku vai mazāko aptieku tīklu skaitam, kas norāda uz to, ka 
aptieku savstarpējā konkurence ir samazinājusies aptieku skaitam kopumā 

nemainoties. Tādējādi secināms, ka medikamentu pieejamība patērētājam 
nav samazinājusies, tomēr samazinājusies patērētāja izvēle. 

9 Izvērtējot aptieku skaita īpatsvarus, secināms, ka laika periodā no 2011. 
līdz 2016. gadam vairāki tirgus dalībnieki ir pametuši zāļu 

mazumtirdzniecības tirgu, un konkrētās aptiekas konkrētajās pilsētās ir 

pārņēmušas aptieku ķēdes.  

10 Normatīvā regulējuma dēļ zāļu mazumtirdzniecības tirgū būtiskas izmaiņas 

Rīgā un citās pilsētās faktiski gandrīz nav notikušas un arī nākotnē nav 
iespējamas. Tomēr ir iespējams pārdalīt jau esošo tirgu, kas atsevišķos 

gadījumos arī ir noticis saskaņā ar aptieku licenču turētāju maiņu, 
piemēram, savu darbību paplašinot SIA “Latvijas aptieka”. No 2010. līdz 

2016. gadam notikuši vismaz 180 aptieku licenču turētāju maiņas gadījumi.  

11 Situācija zāļu mazumtirdzniecības tirgū pēc KP 23.01.2009. pieņemtā 

lēmuma Nr. 3 par AS „Sentor Farm aptiekas” un AS „Recipe Plus” 
apvienošanos, ar kuru atļāva apvienoties AS „Sentor Farm aptiekas” un 

AS „Recipe Plus”, cita starpā nosakot apvienošanās dalībniekiem un 
AS „Repharm” saistošos noteikumus, darbības laikā nav mainījusies. Tirgus 

dalībniekam bija iespēja pārvietot aptieku licences, tādā veidā ievērojot 
saistošo noteikumu par aizliegumu apvienoties ar citu tirgus dalībnieku, 

kura īpašumā ir aptieku licence. Citi tirgus dalībnieki gandrīz nav 

izmantojuši iespēju palielināt aptieku licenču skaitu konkrētajos 
ģeogrāfiskajos tirgos. 

12 Ievērojot uzraudzībā konstatēto saistībā ar normatīvā regulējuma trūkumu, 
kas novērstu patērētājam nelabvēlīgo pārmērīgo koncentrāciju zāļu 

mazumtirdzniecības tirgū, būtu nepieciešams aicināt Veselības ministriju 
izskatīt iespēju virzīt grozījumus speciālajā regulējumā, kas paredzētu 

aptieku licenču iegūšanas ierobežojumus gadījumos, kad šie darījumi nav 
pakļauti kontrolei atbilstoši Konkurences likumā noteiktajam apvienošanās 

regulējumam. 

13 Tomēr šādiem darījumiem farmācijas nozarē varētu paredzēt papildu 

kritērijus (tirgus daļa, tirgus dalībnieka aptieku skaits vai aptieku 



5 
 

apgrozījuma īpatsvars attiecībā pret pārējiem tirgus dalībniekiem), kurus 

sasniedzot aptiekas licences iegūšana būtu aizliedzama vai ierobežojama.  

14 Attiecībā uz aptieku un aptieku filiāļu izvietojuma kritērijiem, KP norāda 
turpmāko. KP ieskatā, lai zāļu mazumtirdzniecības tirgū tiktu veicināta 

konkurence būtu nepieciešams pārvērtēt esošos aptieku un aptieku filiāļu 
izvietojuma kritērijus, bet arī tos papildināt ar jauniem, kuru mērķis būtu 

zāļu pieejamības uzlabošana. Konkurences situāciju konkrētajā tirgū tiktu 
uzlabota arī veidojot alternatīvus piegādes kanālus, veicinot medikamentu 

pieejamību, piemēram, mobilas aptiekas un bezrecepšu medikamentu 
pārdošana citās tirdzniecības vietās ārpus aptiekām. 

15 Pastāvošās administratīvās barjeras – aptieku izvietošanas kritēriji un 
publiskās personas nekustamā īpašuma nomas noteikumi – rada iespēju 

tirgus dalībniekiem paplašināt savu darbību, pat neiegūstot aptieku licences 
vai neapvienojoties ar tirgus dalībnieku, kuram pieder aptieku licences. Tā 

rezultātā atsevišķos gadījumos tirgus dalībnieku paplašināšanās netiek 
kontrolēta no attiecīgo iestāžu puses. Daži tirgus dalībnieki ir paplašinājuši 

savu darbību slimnīcu teritorijās, kuras, ņemot vērā lielo cilvēku plūsmu, ir 

uzskatāmas par stratēģiski nozīmīgām vietām.  

16 No uzraudzībā apskatītajām slimnīcu (Paula Stradiņa klīniskās universitātes 

slimnīcas teritorija, Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas 
teritorija, Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas teritorija,  Rīgas 

1. slimnīcas teritorija, Dobeles slimnīcas teritorija, Jēkabpils reģionālās 
slimnīcas teritorija, Rēzeknes slimnīcas teritorija, Daugavpils reģionālās 

slimnīcas teritorija, Vidzemes slimnīcas teritorija, Liepājas reģionālās 
slimnīcas teritorija) un to tuvumā esošo teritoriju: 

 visvairāk aptieku tīklu aptieku atrodas Rīgas Austrumu klīniskās 
universitātes slimnīcas un Bērnu klīniskās universitātes 

slimnīcas, Paula Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcas un tās 

tuvumā esošajā teritorijā – 100 % aptieku, kas atrodas šajās 

teritorijās, pieder aptieku tīkliem; 
 vismazāk aptieku tīklu aptieku ir Rīgas 1. slimnīcas un Jēkabpils 

reģionālās slimnīcas un tās tuvumā esošajā teritorijā, tātad 

šajās teritorijās ir lielāks mazo aptieku tīklu vai individuālo 
aptieku skaits; 

 Daugavpils reģionālās slimnīcas, Liepājas reģionālās slimnīcas 
un Vidzemes slimnīcas un to tuvumā esošajā teritorijā atrodas 

tikai viena aptieka, kas daļēji saistāms ar to, ka šīs ārstniecības 
iestādes atrodas salīdzinoši tālu no pilsētas centra.  

 vidēji procentuālais aptieku tīklu aptieku skaits apskatītajās 
teritorijās ir ~83 %. 

 
17 Slimnīcas teritorijā (teritorija, kurā atrodas ārstniecības iestāde, neskaitot 

tuvumā esošo teritoriju) parasti atrodas vidēji viena aptieka. No 
apskatītajām teritorijām secināms, ka divos no 11 gadījumiem slimnīcas 

teritorijā atrodas individuālā aptieka. Savukārt astoņās apskatītajās 
teritorijās slimnīcas atrodas aptieku tīkla aptieka. No tām piecas ir 



6 
 

AS “Sentor Farm aptiekas” un divas SIA “Farma Balt Aptieka” aptiekas. 

Atbilstoši AS “Sentor Farm aptiekas” tirgus vara konkrētajās teritorijās būtu 

vērtējama kā pirmšķietami būtiska. 

18 Slimnīcu un to tuvumā esošajās teritorijās kopā ir vairāk nekā 100 aptiekas, 

no kurām apmēram trešā daļa ir AS “Sentor Farm aptiekas”. Vislielākais AS 
“Sentor Farm aptiekas” aptieku skaits ir Rīgas 1. slimnīcas teritorijā, bet 

vismazākais – Vidzemes slimnīcas un Liepājas reģionālās slimnīcas 
teritorijās.  

NORMATĪVAIS REGULĒJUMS 

19 Par būtiskākajiem normatīvajiem aktiem, kas saistīti ar uzraudzības sfēru, 
ir uzskatāmi turpmāk norādītie: 

Normatīvā akta veids 
Normatīvā akta 

nosaukums 
Būtiskākie regulētie 

jautājumi 

 
Likums 

 
„Farmācijas likums” 

Nosaka valsts institūciju kompetenci 
farmācijas uzraudzībā un kontrolē zāļu un 
farmaceitisko produktu ievešanas, 
izvešanas kārtību, kontroli, reģistrāciju, 
novērtēšanu. Aptieku un lieltirgotavu 
regulējums. Zāļu un aktīvo vielu 
importēšanu un izplatīšanu. Licencēšanu 
un sertificēšana. 

Likums “Publiskas personas finanšu 
līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas 
likums” 

Likuma mērķis ir panākt, lai publiskas 
personas finanšu līdzekļi un manta tiktu 
izmantota likumīgi un atbilstoši 
iedzīvotāju interesēm, novērst to 
izšķērdēšanu un nelietderīgu 
izmantošanu.  

Ministru kabineta noteikumi  Noteikumi Nr. 610 “Aptieku un 
aptieku filiāļu izvietojuma 

kritēriji” 

Nosaka aptieku un aptieku filiāļu 
(izņemot veterinārās aptiekas) 
izvietojuma kritērijus, ko ņem vērā, 
piešķirot speciālu atļauju (licenci) 
aptiekas atvēršanai (darbībai). Vienlaicīgi 
nosaka maksimālo aptieku skaitu 
apdzīvotās vietās.  

Ministru kabineta noteikumi Noteikumi Nr. 416 „Zāļu 
izplatīšanas un kvalitātes 

kontroles kārtība” 

Nosaka zāļu (izņemot veterinārās zāles), 
tajā skaitā homeopātisko zāļu un augu 
izcelsmes zāļu, izplatīšanas un kvalitātes 
kontroles kārtību. 

Ministru kabineta noteikumi Noteikumi Nr. 436 „Zāļu 
ievešanas un izvešanas kārtība” 

Nosaka kārtību, kādā zāles (izņemot 
veterinārās zāles) ieved un izved no 
Eiropas Savienības muitas teritorijas. 

Ministru kabineta noteikumi Noteikumi Nr. 899 
„Ambulatorajai ārstēšanai 

paredzēto zāļu un medicīnisko 
ierīču iegādes izdevumu 
kompensācijas kārtība” 

Nosaka ambulatorajai ārstēšanai 
paredzēto zāļu un medicīnisko ierīču 
iegādes izdevumu kompensācijas 
kārtību. 

Ministru kabineta noteikumi Noteikumi Nr. 376  „Zāļu 
reģistrēšanas kārtība” 

Nosaka zāļu reģistrēšanas kārtību (arī 
savstarpējās atzīšanas procedūrā un 
decentralizētā procedūrā). 

Ministru kabineta noteikumi Noteikumi Nr. 803 „Noteikumi 
par zāļu cenu veidošanas 

principiem” 

Nosaka zāļu (izņemot veterinārās zāles) 
cenu veidošanas principus. 

Ministru kabineta noteikumi Noteikumi Nr. 220 „Zāļu 
iegādes, uzglabāšanas, 

izlietošanas, uzskaites un 
iznīcināšanas kārtība 

ārstniecības iestādēs un sociālās 
aprūpes institūcijās” 

Nosaka kārtību, kādā ārstniecības 
iestādes un sociālās aprūpes institūcijas 
iegādājas, uzglabā un izlieto zāles (arī 
zāles, kuru sastāvā ir ļoti bīstamas 
narkotiskās vielas un tām pielīdzinātas 
psihotropās vielas). 



7 
 

 

20 Konkurences likumā ir ietverts tirgus dalībnieku apvienošanās kontroles 

regulējums ar mērķi novērst pārmērīgu tirgus koncentrāciju, ja tam ir 
negatīva ietekme uz konkurenci, klientu un patērētāju interesēm. Tajā pašā 

laikā, ņemot vērā, ka Konkurences likums attiecas uz visām 
tautsaimniecības nozarēm, tajā ietvertais apvienošanās kontroles 

regulējums nav piemērots tieši kādas vienas konkrētas nozares specifiskai 
individuālajai situācijai.  

21 Konkurences likumā esošais vispārējais regulējums nepakļauj apvienošanās 
kontrolei darījumus, kad vienam no apvienošanās dalībniekiem ir mazs 

apgrozījums (zem apvienošanās paziņošanas sliekšņa pakrīt gandrīz visas 
aptiekas ar atsevišķiem izņēmumiem), kas ļauj lielākajiem tirgus 

dalībniekiem iegūt dominējošu stāvokli atsevišķās pilsētās. Visu 
tautsaimniecības nozaru kopējā griezumā tas ir attaisnoti un pamatoti, jo 

novērš pārmērīgu administratīvo slogu uzņēmumiem, sagatavojot un 
iesniedzot apvienošanās ziņojumus, un tiek iespējami lietderīgi izmantoti 

KP resursi, izskatot nozīmīgākos apvienošanās darījumus.  

22 Tajā pašā laikā farmācijas nozarē ir raksturīgi, ka individuālo aptieku 
apgrozījumi ir salīdzinoši nelieli, tomēr arī šādā situācijā tirgus dalībnieku 

apvienošanās var izraisīt būtiskas izmaiņas lokālos tirgos ar negatīvām 
sekām konkurencei, ko uzskatāmi var redzēt pēc turpmāk uzraudzībā 

iegūtajiem datiem. Lai novērstu šādas situācijas rašanos, nepieciešams 
pilnveidot normatīvo regulējumu, piemēram, paredzot papildu 

ierobežojumus aptieku izvietojuma kritērijos vai uzraugošo iestāžu pilnvaru 
apjomā. 

23 Attiecībā uz iespējām kontrolēt aptieku apvienošanos papildus norādāms, 
ka atbilstoši Konkurences likuma 15. panta otrās prim daļai KP ir tiesības 

12 mēnešu laikā no darījuma īstenošanas pieprasīt, lai apvienošanās 
dalībnieki iesniedz ziņojumu par apvienošanos, kas neatbilst likumā 

norādītajiem apgrozījuma kritērijiem, ja ir iestājušies divi kritēriji: 1) 
apvienošanās notika konkrētajā tirgū, kurā darbojas apvienošanās 

dalībnieki, un to kopējā tirgus daļa šajā konkrētajā tirgū pārsniedz 40 % un 

2) ir pamatotas aizdomas, ka apvienošanās rezultātā var rasties vai 
nostiprināties dominējošais stāvoklis vai var tikt būtiski samazināta 

konkurence konkrētajā tirgū. Tādējādi KP ir instrumenti kontrolēt tikai tādas 
apvienošanas, kas var būtiski samazināt konkurenci. 

24 Tomēr šādiem darījumiem farmācijas nozarē varētu paredzēt papildu 
kritērijus (tirgus daļa, tirgus dalībnieka aptieku skaits vai aptieku 

apgrozījuma īpatsvars attiecībā pret pārējiem tirgus dalībniekiem), kurus 
sasniedzot aptiekas licences iegūšana būtu aizliedzama vai ierobežojama.  

25 Savukārt attiecībā uz aptieku un aptieku filiāļu izvietojuma kritērijiem, KP 
norāda turpmāko. KP ieskatā, lai zāļu mazumtirdzniecības tirgū tiktu 

veicināta konkurence būtu nepieciešams pārvērtēt esošos aptieku un 
aptieku filiāļu izvietojuma kritērijus, bet arī tos papildināt ar jauniem, kuru 

mērķis būtu zāļu pieejamības uzlabošana. Konkurences situāciju konkrētajā 



8 
 

tirgū tiktu uzlabota arī veidojot alternatīvus piegādes kanālus, veicinot 

medikamentu pieejamību, piemēram, mobilas aptiekas un bezrecepšu 

medikamentu pārdošana citās tirdzniecības vietās ārpus aptiekām. 

 

 

VISPĀRĒJA INFORMĀCIJA PAR TIRGU 

 
26 Uzraudzībā tika apskatīti dati par laika periodu no 2011. līdz 2016. gadam.  

27 Normatīvā regulējuma dēļ zāļu mazumtirdzniecības tirgū kardinālas 

izmaiņas Rīgā un citās pilsētās faktiski gandrīz nav iespējamas, ko apliecina 
arī tendence, ka laika posmā no 2011. līdz 2016. gadam kopējais aptieku 

skaits aplūkotajās pilsētās praktiski nav mainījies (sk. 1. un 2. attēlu). 
Tomēr ir iespējams pārdalīt jau esošo tirgu, tāpēc uzraudzībā apskatīta 

licenču turētāju maiņa.  

 

 
1. attēls. Licencēto aptieku skaits no 2011. līdz 2016. gadam. 

 

Avots: saskaņā ar ZVA sniegto informāciju 
 
 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Licencēto aptieku skaits no 2011. līdz 2016.gadam

2011 2012 2013 2014 2015 2016



9 
 

 
 

2. attēls. Licencēto aptieku skaits Rīgā no 2011. līdz 2016. gadam. 

 
Avots: saskaņā ar ZVA sniegto informāciju 

 

28 Kā redzams 1. un 2. attēlā, kopš 2011. gada aptieku skaits uzraudzībā 

apskatītajās pilsētās nav būtiski mainījies un lielākoties palicis nemainīgs, 
mainoties vai pārceļot uz citu pilsētu vien dažas aptiekas. Aptieku skaits 

palicis nemainīgs Jelgavā, Jūrmalā,  Ventspilī, Rēzeknē, Ogrē, Valmierā, 
Jēkabpilī, Dobelē, Gulbenē, Madonā un Talsos. Aptieku skaits ir mazliet 

samazinājies Daugavpilī un Liepājā. Aptieku skaits Rīgā no 2011. līdz 
2016. gadam ir samazinājies.  

29 Izvērtējot ZVA sniegto informāciju, secināms, ka papildu darbības veidi 
aptiekām lielākoties nav tikuši papildināti un aptieku darbības veidi ir 

palikuši nemainīgi – piemēram, ja aptieka ir uzsākusi zāļu izgatavošanu, tā 
to turpina darīt. Atsevišķas izmaiņas ir notikušas saistībā ar regulējumu par 

veterināro zāļu izplatīšanu internetā.  

30 Pozitīvi vērtējamas likumdošanas iniciatīvas, paredzot stingrākus kontroles 

kritērijus aptieku licenču speciālās darbības maiņai, tomēr šādas iniciatīvas 
pagaidām nav guvušas atbalstu no politikas plānotājiem. 

31 Vērtējot aptieku izvietojumu1, secināms, ka aptieku teritoriālais noklājums 

ir salīdzinoši blīvs, tomēr joprojām ir apdzīvotas vietas, kurās aptieka 
patērētājiem nav pieejama, piemēram, Ciblas un Vārkavas novadā. 

Savukārt atsevišķos novados pieejama tikai aptiekas filiāle, kā tas ir Nīcas 
novadā un Sējas novadā. 

 

INFORMĀCIJA PAR LIELĀKAJIEM APTIEKU TĪKLIEM 

 

32 Saskaņā ar publiski pieejamo un ZVA sniegto informāciju par lielākajiem 

tirgus dalībniekiem uz 2016. gadu uzskatāmi: 

 AS “SENTOR FARM APTIEKAS” pieder 227 aptiekas visā Latvijas 

teritorijā, no kurām vismaz astoņas ir diennakts aptiekas. ~110 aptiekās un 

                                       
1 Zāļu valsts aģentūras aptieku karte, pieejama: https://www.zva.gov.lv/aptieku-karte/. 

284

281 281 281 281 281

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Licencēto aptieku skaits Rīgā



10 
 

septiņās aptieku filiālēs ir reģistrēts speciālais darbības veids – zāļu 

izgatavošana. 

SIA “A APTIEKAS” pieder 86 aptiekas visā Latvijas teritorijā. 
SIA “BENU APTIEKA LATVIJA” pieder 62 aptiekas, no kurām 

vismaz divas ir diennakts aptiekas. ~40 aptiekas ir tādas, kurām reģistrēts 
speciālais darbības veids – zāļu izgatavošana. 

SIA “LATVIJAS APTIEKA” pieder 60 aptiekas, no kurām 
~30 aptiekas ir tādas, kurām reģistrēts speciālais darbības veids – zāļu 

izgatavošana.  
 SIA “EUROAPTIEKA” pieder 38 aptiekas, no kurām ~ 36 aptiekās 

ir reģistrēts speciālais darbības veids – zāļu izgatavošana.  
  

33 Saskaņā ar ZVA sniegto informāciju vispārējā tipa aptieku tops2 pēdējo 
gadu laikā ir palicis praktiski nemainīgs, to kopējā tirgus daļa Latvijā ir 

23,62 %3. Lielākā daļa aptieku, kurām ir vislielākais apgrozījums atrodas 
tieši Rīgā. Atbilstoši šajā pilsētā aptiekas ir vispelnošākās un ģenerē 

vislielāko apgrozījumu.  

34 Vispārēja tipa aptieku tīklu (ZVA par aptieku tīklu uzskata komersantu, kam 
ir trīs un vairāk aptiekas) īpatsvars tirgū turpina pieaugt un 2016. gadā 

sasniedza jau 76,2 % no kopējā aptieku medikamentu apgrozījuma 
salīdzinājumā ar 2013. gadu, kad īpatsvars bija 58%4. 

35 Izvērtējot informāciju par aptieku licenču turētāju maiņu no 2011. līdz 
2016. gadam, secināms: 

 Licenču turētāju maiņa notikusi vairāk nekā 180 gadījumos, tomēr 
vismaz 1/3 licenču turētāju maiņu gadījumi vērtējami kā tādi, kuros 

nav notikusi tirgus pārdale tirgus dalībnieku starpā, ievērojot to, ka 
tirgus dalībniekam mainījies nosaukums.  

 SIA “Latvijas aptieka” savu tirgus varu paplašinājusi, iegūstot licences 

galvenokārt no individuālajām aptiekām vai no mazākiem aptieku 

tīkliem. Atsevišķos gadījumos uzņēmums ieguvis aptieku licences arī 

no AS “Sentor Farm aptiekas”. 

 Jēkabpilī, Dobelē, Talsos, Valmierā, Rēzeknē, Jelgavā, 

Ventspilī un Madonā licenču turētāju maiņa faktiski nav notikusi5.  

 Rīgā konstatējami vairāk nekā 70 licenču turētāju maiņas gadījumi. 

Lielākoties aptieku licenču maiņa veikta uz tīkla aptiekām. Vislielāko 

skaitu aptieku licenču pārpirkusi SIA “Latvijas aptieka” – vairāk nekā 

17. Iegūstot aptiekas licences lielākoties no individuālajām aptiekām 

vai mazākiem tīkliem, tomēr vismaz trīs gadījumos SIA “Latvijas 

aptieka” iegādājusies aptiekas licenci no AS “Sentor Farm aptiekas”. 

Nākamais lielākais ieguvušo licenču turētājs ir SIA “EUROAPTIEKA”.  

                                       
2 Lielākās aptiekas Latvijā pēc apgrozījuma. 
3 ZVA sniegtā informācija. 
4 ZVA sniegtā informācija. 
5 ~ 3 licenču turētāju maiņas gadījumi. 



11 
 

TIRGUS DALĪBNIEKU TIRGUS DAĻU DINAMIKA 

Tabula Nr.1 Tirgus dalībnieku tirgus daļas pēc apgrozījuma 

Pilsēta Tirgus 

dalībnieks6 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 

 

 

 

 

Rēzekne 

AS "Sentor Farm 

aptiekas" 

[1-5] 
% 

[1-5] 
% 

[1-5] 
% 

[1-5] 
% 

[5-10] 
% 

[20-30] 
% 

SIA 

“EUROAPTIEKA” 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[5-10] 
% 

[5-10] 
% 

[5-10] 
% 

SIA "A Aptiekas" [1-5] 
% 

[1-5] 
% 

[1-5] 
% 

[1-5] 
% 

[1-5] 
% 

[1-5] 
% 

SIA “LANA” [10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[5-10] 
% 

SIA “HANSA 

PFARMA” (Benu) 

- - [5-10] 
% 

[5-10] 
% 

[5-10] 
% 

[5-10] 
% 

SIA “Latvijas aptieka” - - - - - [<1]% 

 

 

Dobele 

AS "Sentor Farm 

aptiekas" 

[70-80] 
% 

[60-70] 
% 

[60-70] 
% 

[70-80] 
% 

[60-70] 
% 

[70-80] 
% 

SIA 

“EUROAPTIEKA” 

[10-20] 

% 
[10-20] 

% 
[10-20] 

% 
[10-20] 

% 
[10-20] 

% 
[10-20] 

% 

SIA "A Aptiekas" [1-5] 

% 
[5-10] 

% 
[5-10] 

% 
[5-10] 

% 
[5-10] 

% 
[5-10] 

% 

 

Gulbene 

AS "Sentor Farm 

aptiekas" 

[10-20] 

% 
[10-20] 

% 
[10-20] 

% 
[30-40] 

% 
[50-60] 

% 
[90-100] 

% 

SIA “Gulbju 

aptieka” 

[20-30] 

% 
[30-40] 

% 
[30-40] 

% 
[60-70] 

% 
[40-50] 

% 
- 

 

 

Jēkabpils 

AS "Sentor Farm 

aptiekas" 

[30-40] 

% 
[30-40] 

% 
[20-30] 

% 
[20-30] 

% 
[30-40] 

% 
[30-40] 

% 

SIA 

“EUROAPTIEKA” 

[10-20] 

% 
[10-20] 

% 
[10-20] 

% 
[10-20] 

% 
[10-20] 

% 
[10-20] 

% 

SIA “HANSA 

PFARMA” (Benu) 

[5-10] 

% 
[5-10] 

% 
[5-10] 

% 
[5-10] 

% 
[5-10] 

% 
[5-10] 

% 

 

Madona 

AS "Sentor Farm 

aptiekas 

[20-30] 

% 
[30-40] 

% 
[30-40] 

% 
[30-40] 

% 
[30-40] 

% 
[30-40] 

% 

SIA 

“EUROAPTIEKA” 

[20-30] 

% 
[20-30] 

% 
[20-30] 

% 
[20-30] 

% 
[20-30] 

% 
[20-30] 

% 

 

 

 

 

Daugavpils 

AS "Dzintara 

aptiekas" 

[1-5] 
% 

[1-5] 
% 

[1-5] 
% 

- - - 

AS "Sentor Farm 

aptiekas" 

[30-40] 
% 

[30-40] 
% 

[30-40] 
% 

[30-40] 
% 

[30-40] 
% 

[30-40] 
% 

SIA 

“EUROAPTIEKA” 

[20-30] 
% 

[20-30] 
% 

[20-30] 
% 

[20-30] 
% 

[20-30] 
% 

[20-30] 
% 

SIA "A Aptiekas" [1-5] 
% 

[1-5] 
% 

[1-5] 
% 

[1-5] 
% 

[1-5] 
% 

[1-5] 
% 

SIA "Esplanāde 

Farm" 

[1-5] 
% 

- - - - - 

SIA “BENU 

Aptieka Latvija”  

[1-5] 
% 

- [1-5] 
% 

[1-5] 
% 

[5-10] 
% 

[5-10] 
% 

SIA "Latvijas 

aptieka" 

- [1-5] 
% 

[1-5] 
% 

[1-5] 
% 

[5-10] 
% 

[5-10] 
% 

Pārējie 

 

[30-40] 
% 

[30-40] 
% 

[30-40] 
% 

[30-40] 
% 

[20-30] 
% 

[20-30] 
% 

                                       
6 Tirgus dalībnieku tirgus daļas ir atkarīgas no konkrētā ģeogrāfiskā tirgus. Uzraudzībā 

konkrētais ģeogrāfiskais tirgus nav definēts. Tirgus daļas apskatītas vispārīgi pilsētu 

ietvaros. 



12 
 

 

Pilsēta 

Tirgus 

dalībnieks 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 

 

 

Ventspils 

SIA “BENU 

Aptieka Latvija”  

- [20-30] 
% 

[20-30] 
% 

[20-30] 
% 

[20-30] 
% 

[20-30] 
% 

SIA "A Aptiekas" - [10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

SIA 

“EUROAPTIEKA” 

- [10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

- [20-30] 
% 

AS "Sentor Farm 

aptiekas" 

- [10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[20-30] 
% 

[10-20] 
% 

SIA "Latvijas 

aptieka" 

- - - - - [1-5] 
% 

Pārējie - [30-40] 
% 

[30-40] 
% 

[30-40] 
% 

[30-40] 
% 

[20-30] 
% 

 

 

 

 

Liepāja 

SIA "Retējs" [10-20] 
% 

[20-30] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

“BENU Aptieka 

Latvija” SIA 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

SIA 

“EUROAPTIEKA” 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

AS "Sentor Farm 

aptiekas" 

[10-20] 

% 
[10-20] 

% 
[10-20] 

% 
[10-20] 

% 
[20-30] 

% 
[20-30] 

% 

SIA Farmācijas 

sabiedrība 

"Salvija"  

[5-10] 

% 
- - - - - 

SIA "A Aptiekas" [5-10] 

% 
[5-10] 

% 
[5-10] 

% 
[5-10] 

%  
[10-20] 

% 
[10-20] 

% 

Pārējie [30-40] 
% 

[20-30] 
% 

[30-40] 
% 

[20-30] 
% 

[20-30] 
% 

[20-30] 
% 

 

 

 

 

Jelgava 

SIA 

“EUROAPTIEKA” 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

SIA “BENU 

Aptieka Latvija” 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

AS "Sentor Farm 

aptiekas"  

[5-10] 
% 

- [5-10] 
% 

[5-10] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

SIA "Jelgavas Pils 

aptieka" 

[20-30] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

SIA ''Junoso'' [10-20] 

% 
[10-20] 

% 
[10-20] 

% 
[10-20] 

% 
[10-20] 

% 
[10-20] 

% 

SIA "A Aptiekas" [5-10] 
% 

[5-10] 
% 

[5-10] 
% 

[5-10] 
% 

[5-10] 
% 

[5-10] 
% 

SIA "Latvijas 

aptieka" 

- - - [<1]% [1-5]% [1-5]% 

Pārējie [30-40] 
% 

[30-40] 
% 

[30-40] 
% 

[30-40] 
% 

[30-40] 
% 

[20-30] 
% 

Jūrmala 

AS "Sentor Farm 

aptiekas" 

[30-40] 
% 

[30-40] 
% 

[30-40] 
% 

[40-50] 
% 

[40-50] 
% 

[40-50] 
% 

SIA "A Aptiekas" [1-5] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[5-10] 
% 

[5-10] 
% 

RKF SIA 

“Baltfarm” 

[1-5] 
% 

[1-5] 
% 

[1-5] 
% 

- - - 

AS “Dzintara 

aptiekas” 

[1-5] 
% 

[5-10] 
% 

[5-10] 
% 

- - - 

SIA 

“EUROAPTIEKA” 

- [5-10] 
% 

[5-10] 
% 

[5-10] 
% 

[5-10] 
% 

[5-10] 
% 

SIA "Latvijas 

aptieka" 

- - [1-5] 
% 

[1-5] 
% 

[1-5] 
% 

[1-5] 
% 

Pārējie [50-60] 
% 

[40-50] 
% 

[30-40] 
% 

[30-40] 
% 

[30-40] 
% 

[30-40] 
% 



13 
 

 
 

 

 

 

Rīga 

AS "Sentor 

Farm 

aptiekas" 

[30-40] 
% 

[20-30] 
% 

[20-30] 
% 

[20-30] 
% 

[30-40] 
% 

[30-40] 
% 

SIA 

“EUROAPTIEK

A” 

[5-10] 
% 

[5-10] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

SIA “BENU 

Aptieka 

Latvija”  

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

[10-20] 
% 

SIA “Farma 

Balt Aptieka” 
[1-5]% [1-5]% [1-5]% [1-5]% [5-10]% [5-10]% 

SIA "A 

Aptiekas" 
[5-10]% [5-10]% [5-10]% [5-10]% [5-10]% [5-10]% 

SIA "Latvijas 

aptieka" 
[1-5]% [5-10]% [1-5]% [5-10]% [1-5]% [1-5]% 

SIA RKF 

“Baltfarm” 
[5-10]% [5-10]% [5-10]% [5-10]% [5-10]% [1-5]% 

SIA 

“Medelens” 
- - -- - [1-5]% [1-5]% 

AS “Dzintara 

aptiekas” 
[1-5]% [1-5]% [1-5]% [1-5]% - - 

 

36 Vērtējot tirgus dalībnieku tirgus daļu dinamiku konkrētajās pilsētās, 
secināms, ka vispārīgi tirgus daļu palielinājušas lielākās aptieku ķēdes.  

37 Atsevišķās pilsētās laika periodā no 2011. līdz 2016. gadam tirgus daļu 
izmaiņas ir bijušas nebūtiskas, piemēram, Dobelē, Jēkabpilī, Ventspilī un 

Jelgavā, kas nozīmē, ka aptieku apgrozījums nav būtiski mainījies. 

38 AS “Sentor Farm aptiekas” palielinājusi savu tirgus daļu Rēzeknē – gandrīz 

piecas reizes, Dobelē, Gulbenē, Madonā – gandrīz divas reizes, Ventspilī, 
Liepājā, Jelgavā. Rīgā tirgus daļa bijusi gandrīz nemainīga, turoties robežās 

no [30-40] %. 

39 Arī SIA “Benu aptieka Latvija” palielinājusi savu tirgus daļu, piemēram, 

Daugavpilī gandrīz trīs reizes. Pārējās apskatītajās pilsētās tirgus daļa ir 
bijusi stabila, svārstoties ~[1-5] % robežās. 

40 Rīgā savu tirgus daļu laika periodā no 2011. līdz 2016. gadam trīs reizes 

palielinājusi SIA “Farma Balt Aptieka”.  

41 Zāļu mazumtirdzniecības tirgū parādījies arī salīdzinoši jauns konkurents 

aptieku ķēžu konkurencē – SIA “Latvijas aptieka”. Tas pakāpeniski iegūst 
arvien lielāku tirgus daļu un ievērojami palielinājis savā īpašumā esošo 

aptieku skaitu.  

42 Arī izvērtējot aptieku skaitu konkrētajās pilsētās (uzraudzības pielikums Nr. 

1.), secināms, ka aptieku skaits ir bijis stabils un gandrīz nemainīgs. Rīgā 
aptieku skaits ir samazinājies, bet pārējās apskatītajās pilsētās aptieku 

skaits ir mainījies vienas aptiekas robežās.  

43 Tomēr tirgus dalībnieku aptieku skaits ir mainījies, lielākoties aptieku 



14 
 

skaitam palielinoties aptieku ķēdēs un samazinoties individuālo aptieku vai 

mazāko aptieku tīklu skaitam, kas norāda uz to, ka aptieku savstarpējā 

konkurence ir samazinājusies aptieku skaitam kopumā nemainoties. 
Tādējādi secināms, ka medikamentu pieejamība patērētājam nav 

samazinājusies, tomēr samazinājusies patērētāja izvēle. 

44 Rēzeknē divas reizes pieaudzis AS “Sentor Farm aptiekas” skaits, kas 

atspoguļojas arī pieaugošajā tirgus daļā. Četras reizes pieaudzis arī 
AS “Sentor Farm aptiekas” skaits Gulbenē, tāpat ievērojami palielinājies 

aptieku skaits Daugavpilī, Liepājā un Ogrē. Savukārt Ventspilī divas reizes 
palielinājies SIA “A Aptieka” skaits.  

45 Izvērtējot aptieku skaita īpatsvarus, secināms, ka laika periodā no 2011. 
līdz 2016. gadam vairāki tirgus dalībnieki ir pametuši zāļu 

mazumtirdzniecības tirgu, un konkrētās aptiekas konkrētajās pilsētās ir 
pārņēmušas aptieku ķēdes.  

 

IZMAIŅAS PĒC KP LĒMUMA UN LICENČU TURĒTĀJU MAIŅA 

 

46 KP 23.01.2009. pieņēma lēmumu Nr. 3 par AS „Sentor Farm aptiekas” un 
AS „Recipe Plus” apvienošanos, ar kuru atļāva apvienoties AS „Sentor Farm 

aptiekas” un AS „Recipe Plus”, cita starpā nosakot apvienošanās 
dalībniekiem un AS „Repharm” saistošos noteikumus. Izpildot  noteiktos 

tiesiskos pienākumus un nosacījumus, apvienošanās ir uzskatāma par tādu, 
kuras rezultātā nevar tikt ievērojami kavēta, ierobežota vai deformēta 

konkurence zāļu vairumtirdzniecības tirgū Latvijas teritorijā un 

mazumtirdzniecības tirgū Rīgas, Dobeles, Jēkabpils un Talsu pilsētu 
teritorijā. Lēmuma nolemjošās daļas 1.3. punktā noteikts, ka AS „Recipe 

Plus, AS „Sentor Farm aptiekas” vai citam ar lēmumā minētajām 
komercsabiedrībām saistītam tirgus dalībniekam līdz 01.01.2012. ir 

aizliegts teritorijās, kur AS „Sentor Farm aptiekas” ir būtiska tirgus vara, 
t.i., Rīgas, Dobeles, Talsu un Jēkabpils pilsētās, apvienoties ar tirgus 

dalībniekiem, kuriem pieder aptieku licences.  

47 Lēmumā papildus tika noteikts, ka KP pirms 01.01.2012., pieņemot 

attiecīgu lēmumu, var pagarināt 1.3. un 1.5. punktā noteikto termiņu līdz 
01.01.2015., ņemot vērā attiecīgajā laika periodā notikušās izmaiņas tirgū 

un to ietekmi uz konkurenci. 

48 KP 23.12.2011. pieņēma lēmumu Nr. 83 par darbības termiņa pagarināšanu 

23.01.2009. lēmuma Nr. 3 par AS „Sentor Farm aptiekas” un AS „Recipe 
Plus” apvienošanos nolemjošās daļas 1.3. un 1.5. apakšpunktā noteiktajiem 

saistošajiem noteikumiem līdz 01.01.2015. Atbilstoši AS “Sentor Farm 

aptiekas” nebija iespējas paplašināt savu darbību Rīgas, Dobeles, Jēkabpils 
un Talsu pilsētu teritorijā, un tādā veidā tika dota iespēja citiem tirgus 

dalībniekiem paplašināt savu darbību, pārpērkot aptieku licences. Tomēr, 



15 
 

izvērtējot aptieku īpašnieku licenču turētāju maiņu, secināms, ka tirgus 

dalībnieki nav pilnvērtīgi izmantojuši vai nav varējuši izmantot iespēju 

paplašināt savu aptieku skaitu un atbilstoši arī tirgus varu pilsētās, uz 
kurām attiecās aizliegums, izņemot Rīgu. Tas tostarp saistāms ar brīvu 

finanšu līdzekļu neesamību, lai iegādātos aktīvus, un nevēlēšanos 
paplašināt savu komercdarbību. 

49 Ņemot vērā saņemto informāciju, AS “Sentor Farm aptiekas”, neskatoties 
uz liegumu apvienoties ar tirgus dalībnieku, kura īpašumā ir aptieku licence, 

ir paplašinājusi savu aptieku tīklu konkrētā teritorijā (slimnīcu teritorijā). 
Tomēr, neietekmējot kopējo aptieku skaitu, AS “Sentor Farm aptiekas” 

nebija aizliegts pārvietot aptieku atrašanās vietu, piemēram, pārvietot 
aptieku no mazāk apdzīvotas vietas uz teritoriju Rīgā.  

50 Neskatoties uz pastāvošajām barjerām (aptieku skaita un izvietojuma 
ierobežojumus administratīvajās teritorijās), konkurence piedāvājuma pusē 

zāļu mazumtirdzniecības tirgū ir ļoti ierobežota vai izslēgta, tomēr 
atsevišķos gadījumos, piemēram, slimnīcu teritorijās vēl ir iespējama. 

Tādējādi secināms, ka lielākajam tirgus dalībniekam, kuram jau bija būtiska 

tirgus vara, tomēr bija iespēja to paplašināt, tajā skaitā teritorijās, kurās 
tam jau ir vairākas aptiekas un tuvākajā apkārtnē nav konkurentu.  

 

 

APTIEKU KONCENTRĀCIJA SLIMNĪCU TERITORIJĀS 

 

51 Ievērojot to, ka slimnīcās un to apkārt esošajā teritorijā aptiekas ir 
pieejamas specifiskām patērētāju grupām – parasti patērētājiem, kas 

atrodas ārstēšanā stacionārā, viņu radiniekiem u.c. –, kā arī, ņemot vērā 
vairākas sūdzības, kas saņemtas tieši saistībā ar aptieku izvietojumu 

slimnīcu teritorijās, KP uzskatīja par nepieciešamu atsevišķi aplūkot arī 

aptieku izvietojumu slimnīcu teritorijās.  

52 KP jau iepriekš savos lēmumos vērtējusi to, ka jāņem vērā aptieku 

atrašanās vieta un arī īpašie apstākļi, kas raksturo pieprasījuma 
aizstājamību/neaizstājamību šaurākā teritorijā.  Slimnīcās un tām tuvumā 

esošā teritorijā tā ir aptieku pieejamība specifiskām patērētāju grupām. 
Ņemot vērā, ka uzraudzības izskatīšanas gaitā saņemtas ziņas arī par to, 

ka AS “Sentor Farm aptiekas”, iespējams, manipulējot ar speciālajiem 
darbības veidiem, kas noteikti konkrētai aptiekai, paplašina savu darbību 

slimnīcu teritorijās, šim tirgus dalībniekam analīzē tiek pievērsta 
pastiprināta uzmanība.  

53 Uz aptieku izvietojumu slimnīcu teritorijās attiecināmi Ministru kabineta 
noteikumi Nr. 610 “Aptieku un aptieku filiāļu izvietojuma kritēriji”, kā arī 

papildus jāņem vērā Publiskās personas finanšu līdzekļu un mantas 
izšķērdēšanas novēršanas likums. Šī likuma mērķis ir panākt, lai publiskas 



16 
 

personas finanšu līdzekļi un manta tiktu izmantota likumīgi un atbilstoši 

iedzīvotāju interesēm, novērst to izšķērdēšanu un nelietderīgu 

izmantošanu, kā arī ierobežot valsts amatpersonu korupciju. 

54 Ņemot vērā, ka lielāko daļu slimnīcu kapitāla daļu turētājs ir valsts, tad 

slimnīcām savā darbībā ir jāievēro šī likuma noteikumi. Uzraudzībā tas ir 
būtiski, ņemot vērā, ka slimnīcas iznomā telpas aptiekām, kas atrodas tās 

teritorijā. Iznomāšana notiek saskaņā ar Publiskās personas finanšu līdzekļu 
un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1 pantu, kas nosaka 

Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumus. Ja likumā vai Ministru 
kabineta noteikumos nav paredzēts citādi, kustamās mantas nomas līgumu 

slēdz uz laiku, kas nav ilgāks par pieciem gadiem, zemes nomas līgumu – 
uz laiku, kas nav ilgāks par 30 gadiem, bet cita nekustamā īpašuma nomas 

līgumu – uz laiku, kas nav ilgāks par 12 gadiem. Ievērojot iepriekš minēto, 
secināms, ka ilgākais periods uz kuru slēdzams nomas līgums ir 12 gadi, 

atbilstoši pēc tam jāorganizē izsole, lai novērstu publiskās personas mantas 
izšķērdēšanu un tiktu noslēgts izdevīgākais nomas līgums. Tomēr, vērtējot 

zāļu mazumtirdzniecības tirgu, jāņem vērā, ka normatīvais regulējums 

būtiski ierobežo tirgus dalībnieku rīcības iespējas, jo sevišķi attiecībā uz 
aptieku licenču skaita regulējumu – attālumu, kādā konkurentiem ir 

iespējams atvērt aptieku tuvumā esošai diennakti strādājošai aptiekai vai 
tādai aptiekai, kuras speciālais darbības veids ir zāļu izgatavošana. 

Normatīvie akti, apskatot tos savstarpējā sakarībā, nodrošina to, ka tirgus 
dalībniekam vismaz ik pēc 12 gadiem ir iespēja piedalīties izsolē un iznomāt 

telpas slimnīcas teritorijā. Tomēr, ievērojot noteiktos izvietošanas kritērijus, 
šāda iespēja var nepastāvēt, un tas paver iespējas tirgus dalībniekiem 

manipulēt ar speciālās darbības veidiem – īslaicīgi “noņemt aptieku bloku” 
uz izsoles laiku un pēc tam to atkal reģistrēt. Tāpat arī izvietošanas kritēriji 

var ietekmēt aptiekas atvēršanu arī slimnīcas teritorijā – ja aptieka atrodas 
tuvu slimnīcas iekšējai teritorijai, tad aptiekas bloks attiecināms arī uz daļu 

slimnīcas teritorijas. Tādējādi secināms, ka tirgus dalībnieki var izmantot 
noteiktās administratīvās barjeras.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. attēls. Aptieku izvietojums Paula Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcas 

teritorijā un tuvākajā apkārtnē. 

Avots: ZVA aptieku kartes dati 

55 Ņemot vērā 3. attēlā norādīto, secināms, ka situācija Paula Stradiņa 
klīniskās universitātes slimnīcas teritorijā nav izteikti mainījusies kopš 

28.01.2013. KP lēmuma Nr. 4 “Par AS “Sentor Farm aptiekas” un SIA 
“Farma Balt aptieka” apvienošanos”. Apskatītajā teritorijā atrodas septiņas 

aptiekas, no kurām piecas ir AS “Sentor Farm aptiekas”. 100 % no šajā 

teritorijā esošajām aptiekām ir tādas, kas uzskatāmas par piederošām 
aptieku tīkliem.  

1. SIA “Farma Balt Aptieka” 

2. AS “SENTOR FARM APTIEKAS” 

3. AS “SENTOR FARM APTIEKAS” 

4. AS “SENTOR FARM APTIEKAS” 

5. AS “SENTOR FARM APTIEKAS” 

6. AS “SENTOR FARM APTIEKAS” 

7. SIA “Dzintara aptiekas” 

 



18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. attēls. Aptieku izvietojums Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas 

teritorijā un tuvākajā apkārtnē. 

Avots: ZVA aptieku kartes dati 

1. AS “SENTOR FARM APTIEKAS” 

2. AS “SENTOR FARM APTIEKAS” 

3. AS “SENTOR FARM APTIEKAS” 

 

4. SIA “Medelens” 

5. SIA “A Aptiekas” 

6. SIA “Latvijas Aptieka” 

 

 

56 Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcā - Klīniskās slimnīcas 
“Gaiļezers”/Onkoloģijas centrā ir divas aptiekas, abas AS “Sentor Farm 

aptiekas”. Citas trīs aptiekas, kas atrodas vistuvāk slimnīcas teritorijai 
pieder AS “Sentor Farm aptiekas” un SIA “Medelens”. Kopumā slimnīcā un 

tai tuvumā esošajā teritorijā ir sešas aptiekas, no kurām trīs ir AS “Sentor 
Farm aptiekas” īpašumā. Secināms, ka 100 % aptieku, kas atrodas šajā 

teritorijā, ir tīklam piederošas aptiekas, tomēr jāņem vērā, ka SIA 
“Medelens” ir salīdzinoši mazs aptieku tīkls (visā Latvijas teritorijā tam 

pieder sešas aptiekas). 



19 
 

 

5. attēls. Aptieku izvietojums Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas teritorijā 

un tuvākajā apkārtnē. 

Avots: ZVA aptieku kartes dati 

 

1. AS “SENTOR FARM APTIEKAS” 2. AS “SENTOR FARM APTIEKAS” 

 
57 Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas teritorijā atrodas divas aptiekas, 

abas ir aptieku tīklam AS “Sentor Farm aptiekas” piederošas. Secināms, ka 
100 % aptieku šajā teritorijā pieder lielākajiem aptieku tīkliem.  

 

 
 

6. attēls. Aptieku izvietojums Rīgas 1. slimnīcas teritorijā un tuvākajā apkārtnē. 

Avots: ZVA aptieku kartes dati 



20 
 

1. SIA “Farma Balt Aptieka” 

2. AS “SENTOR FARM APTIEKAS” 

3. AS “SENTOR FARM APTIEKAS” 

4. SIA RKF “BaltFarm” 

5. SIA “MĒTRAS APTIEKA” 

6. SIA “Benu Aptieka Latvija” 

7. SIA “Saules Aptieka” 

8. SIA “A Aptiekas” 

9. SIA “FARM MELISA” 

10. AS “SENTOR FARM APTIEKAS” 

11. AS “SENTOR FARM APTIEKAS” 

12. SIA “Homeopātija” 

13. SIA “Benu Aptieka Latvija” 

 

14. SIA “Latvijas Aptieka” 

15. SIA “Jelgavas pils aptieka” 

16. SIA “Benu Aptieka Latvija” 

17. SIA “Benu Aptieka Latvija” 

18. AS “SENTOR FARM APTIEKAS” 

19. AS “SENTOR FARM APTIEKAS” 

20. SIA “Farma Balt Aptieka” 

21. SIA “Latvijas Aptieka” 

22. SIA “Farma Balt Aptieka” 

23. AS “SENTOR FARM APTIEKAS” 

24. SIA “Benu Aptieka Latvija” 

25. AS “SENTOR FARM APTIEKAS” 

26. SIA “Farma Balt Aptieka” 

 

 

58 Rīgas 1. slimnīcā un tās tuvumā esošajā teritorijā ir 26 aptiekas, lielais 

aptieku skaits skaidrojams ar to, ka apskatāmā teritorija ir Rīgas centrs. 
Apmēram 85 % no visām šajā teritorijā esošajām aptiekām ir uzskatāmas 

par aptieku tīklam piederošām. Papildus jānorāda, ka SIA “Jelgavas pils 
aptieka” uzskatāma par salīdzinoši mazu aptieku tīklu (visā Latvijas 

teritorijā ir sešas aptiekas un divas aptieku filiāles), savukārt 
SIA “Homeopātija” ir homeopātiskā aptieka. Pašā Rīgas 1. slimnīcas 

teritorijā atrodas viena aptieka, kas pieder SIA “Farma Balt Aptieka” un 

divas tuvākās aptiekas pieder AS “Sentor Farm aptiekas”.  

 

7. attēls. Aptieku izvietojums Dobeles slimnīcas teritorijā. 

Avots: ZVA aptieku kartes dati 

1. SIA “A Aptieka” 

2. AS “SENTOR FARM APTIEKAS” 

3. AS “SENTOR FARM APTIEKAS” 

4. AS “SENTOR FARM APTIEKAS” 

 

5. SIA Šakurovas privātā aptieka 

6. AS “SENTOR FARM APTIEKAS” 

7. AS “SENTOR FARM APTIEKAS” 

8. SIA “EUROAPTIEKA” 

 

59 Dobeles slimnīcā atrodas viena aptieka, kas ir AS “Sentor Farm aptiekas” 

piederoša. Piecas no astoņām tuvumā esošajā teritorijā aptiekām pieder 



21 
 

AS  “Sentor Farm aptiekas”. 88 % no visām šajā teritorijā esošajām 

aptiekām pieder kādam no lielākajiem aptieku tīkliem.  

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
8. attēls. Aptieku izvietojums Jēkabpils reģionālās slimnīcas teritorijā. 

 
Avots: ZVA aptieku kartes dati 

1. SIA “Benu Aptieka Latvija” 2. AS “SENTOR FARM APTIEKAS” 

 

60 Jēkabpils reģionālās slimnīcas teritorijā neatrodas neviena aptieka, tomēr 
pretī slimnīcai atrodas SIA “Benu aptieka Latvija”, netālu no slimnīcas 

esošajā poliklīnikā atrodas AS “Sentor Farm aptieka”. Divas no slimnīcas 
teritorijai vistuvākajām aptiekām ir AS “Sentor Farm aptiekas”. 100% šajā 

teritorijā esošu aptieku pieder kādam no lielākajiem aptieku tīkliem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



22 
 

 

9. attēls. Aptieku izvietojums Rēzeknes slimnīcas teritorijā. 
 

Avots: ZVA aptieku kartes dati 

 

1. SIA “Primula B”  

2. SIA “Benu Aptieka Latvija” 

3. AS “SENTOR FARM APTIEKAS”  

4. SIA “DALMA LJ” aptieka 

5. SIA “LANA”  

6. AS “SENTOR FARM APTIEKAS” 

7. SIA “EUROAPTIEKA” 

8. SIA “Vitafarm” 

 

61 Rēzeknes slimnīcas teritorijā atrodas viena aptieka, kas pieder SIA 

“PrimulaB”, kuras saistība ar aptieku tīkliem nav konstatēta. Divas aptiekas, 
kas atrodas vistuvāk slimnīcas teritorijai pieder aptieku tīkliem – AS “Sentor 

Farm aptiekas” un SIA “Benu Aptieka Latvija”. Kopumā ~63 % no visām 
aplūkotajā teritorijā esošajām aptiekām pieder aptieku tīkliem.  

 

 

 

 

 

 

  

 

 
10. attēls. Aptieku izvietojums Daugavpils reģionālās slimnīcas teritorijā. 
Avots: ZVA aptieku karte 

 

AS “SENTOR FARM APTIEKAS” 

 

 

62 Daugavpils reģionālajā slimnīcā atrodas viena aptieka – tā pieder 
AS “Sentor Farm aptiekas”. Ņemot vērā, ka pārējās aptiekas atrodas 

ģeogrāfiski tālu no slimnīcas teritorijas, nav nozīmes tam, kam pieder 
nākamās tuvākās aptiekas, jo tās no patērētāja puses neaizvieto konkrēto 

aptieku. 



23 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
11. attēls. Aptieku izvietojums Vidzemes slimnīcas teritorijā. 

 
Avots: ZVA aptieku karte 

SIA “REOSS” 

  
63 Vidzemes slimnīcā atrodas viena aptieka, kas pieder SIA “REOSS”, kura 

saistībā ar kādu no aptieku tīkliem nav konstatēta. Slimnīcas tuvumā nav 
citu aptieku, bet tuvākās divas aptiekas būtu uzskatāmas par individuālām 

aptiekām. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. attēls. Aptieku izvietojums Liepājas reģionālās slimnīcas teritorijā. 

Avots: ZVA aptieku karte 

SIA “A Aptiekas” 

 

 



24 
 

64 Slimnīcā atrodas viena aptieka, kas pieder SIA “A Aptiekas”, slimnīcas 

tuvumā nav citu aptieku, jo tā atrodas salīdzinoši tālu no pilsētas centra. 

Tuvākās aptiekas slimnīcai uzskatāmas par individuālajām aptiekām, vienīgi 
SIA “RETĒJS” būtu uzskatāms par komersantu, kuram pieder aptieku tīkls.  

65 No uzraudzībā apskatītajām slimnīcu (Paula Stradiņa klīniskās universitātes 
slimnīcas teritorija, Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas 

teritorija, Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas teritorija,  Rīgas 
1. slimnīcas teritorija, Dobeles slimnīcas teritorija, Jēkabpils reģionālās 

slimnīcas teritorija, Rēzeknes slimnīcas teritorija, Daugavpils reģionālās 
slimnīcas teritorija, Vidzemes slimnīcas teritorija, Liepājas reģionālās 

slimnīcas teritorija) un to tuvumā esošo teritoriju: 

 visvairāk aptieku tīklu aptieku atrodas Rīgas Austrumu klīniskās 

universitātes slimnīcas un Bērnu klīniskās universitātes 
slimnīcas, Paula Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcas un tās 

tuvumā esošajā teritorijā – 100 % aptieku, kas atrodas šajās 
teritorijās, pieder aptieku tīkliem; 

 vismazāk aptieku tīklu aptieku ir Rīgas 1. slimnīcas un Jēkabpils 

reģionālās slimnīcas un tās tuvumā esošajā teritorijā, tātad 
šajās teritorijās ir lielāks mazo aptieku tīklu vai individuālo 

aptieku skaits; 
 Daugavpils reģionālās slimnīcas, Liepājas reģionālās slimnīcas 

un Vidzemes slimnīcas un to tuvumā esošajā teritorijā atrodas 
tikai viena aptieka, kas daļēji saistāms ar to, ka šīs ārstniecības 

iestādes atrodas salīdzinoši tālu no pilsētas centra.  
 vidēji procentuālais aptieku tīklu aptieku skaits apskatītajās 

teritorijās ir ~83 %. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

 

 

Pateicība 

Konkurences padome pateicas Zāļu valsts 
aģentūrai un uzņēmumiem, kas sniedza tirgus 

uzraudzības veikšanai nepieciešamo informāciju. 

Par tirgus uzraudzībām 

Konkurences padome veic tirgus uzraudzības – 

padziļinātu konkurences situācijas analīzi – 
mērķtiecīgi izvēlētos tirgos, lai atklātu un novērstu 

konkurences kropļojumus, kas ierobežo 
uzņēmumu vienlīdzīgu sāncensību. 

Uzraudzības noslēguma ziņojums tiek publiskots, 

ja to neliedz informācijas pieejamības 
ierobežojumi un ja informācija par tirgu, kas 

iegūta papildus pārkāpuma konstatēšanai vai 
nekonstatēšanai, uzskatāma par būtisku. 

Sabiedrības līdzdalības iespējas 

Anonīmas ziņošanas iespēja Konkurences 
padomes interneta vietnē: 

http://www.kp.gov.lv/lv/tipoffs 

Informēt Konkurences padomi par iespējamiem 
pārkāpumiem vai saņemt konsultāciju iespējams 

gan klātienē (iepriekš piesakoties), gan telefoniski 
(arī neatklājot savu identitāti). 

 

 

 
 

Konkurences padome 
Brīvības 55, 2.korp., 

Rīga, LV-1010, 
Tālrunis: +371 67282865 

Fakss: +371 67242141 
E-pasts: konkurence@kp.gov.lv 

 
www.kp.gov.lv 

 

@KPgovLV 

 

 
 

http://www.kp.gov.lv/lv/tipoffs
mailto:konkurence@kp.gov.lv
http://www.kp.gov.lv/
https://twitter.com/KPgovLV


26 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

PIELIKUMI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

Pielikums Nr.1 

Aptieku tīklu īpatsvari pēc aptieku skaita pilsētā.  

Pilsēta 
Tirgus 

dalībnieks 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 

 
 
 
 

Rēzekne 

AS "Sentor 
Farm 

aptiekas" 

~11,7% 
2 no 17 

~11,7% 
2 no 17 

~11,7% 
2 no 17 

~11,7% 
2 no 17 

~17,6% 
3 no 17 

~23,5% 
4 no 17  

SIA “ 

Euroaptiek” 

~5,88%  

1 no 17 

~5,88%  

1 no 17 

~5,88%  

1 no 17 

~11,7% 

2 no 17 

~11,7% 

2 no 17 

~11,7% 

2 no 17 

SIA "A 
Aptiekas" 

~5,88%  
1 no 17 

~5,88%  
1 no 17 

~5,88%  
1 no 17 

~5,88%  
1 no 17 

~5,88% 
1 no 17 

~5,88% 
1 no 17 

SIA “ LANA” ~5,88%  
1 no 17 

~5,88%  
1 no 17 

~5,88%  
1 no 17 

~5,88%  
1 no 17 

~5,88% 
1 no 17 

~5,88%  
1 no 17 

“BENU 
Aptieka 

Latvija” SIA 

-  - ~5,88%  
1 no 17 

~5,88%  
1 no 17 

~5,88% 
1 no 17 

~5,88%  
1 no 17 

SIA 

“Latvijas 
aptieka” 

-  - - - -  ~5,88%  

1 no 17 

Pārējie7 ~70,6% 
12 no 17 

~70,6% 
12 no 17 

~64,7% 
11 no 17 

~58,8% 
10 no 17 

~52,9% 
9 no 17 

~41,2%  
7 no 17  

 
 

Dobele 

AS "Sentor 
Farm 

aptiekas" 

~ 55%  
5 no 9 

~ 55%  
5 no 9 

~ 55%  
5 no 9 

~ 55%  
5 no 9 

~ 55%  
5 no 9 

~ 55%  
5 no 9 

SIA 

“EUROAPT

IEKA” 

~ 11%  

1 no 9 

~ 11%  

1 no 9 

~ 11% 

1 no 9 

~ 11%  

1 no 9 

~ 11%  

1 no 9 

~ 11% 

 1 no 9 

SIA "A 

Aptiekas" 

~ 11%  

1 no 9 

~ 11%  

1 no 9 

~ 11%  

1 no 9 

~ 11%  

1 no 9 

~ 11%  

1 no 9 

~ 11%  

1 no 9 

Pārējie ~ 23% 
 2 no 9 

~ 23%  
2 no 9 

~ 23%  
2 no 9 

~ 23%  
2 no 9 

~ 23% 
 2 no 9 

~ 23%  
2 no 9 

 

Gulbene 

AS "Sentor 

Farm 
aptiekas" 

~11%  

1 no 9 

~11%  

1 no 9 

~11%  

1 no 9 

~33%  

3 no 9 

~44%  

4 no 9 

~44%  

4 no 9 

Pārējie ~89%  
8 no 9 

~89%  
8 no 9 

~89%  
8 no 9 

~67%  
6 no 9 

 

~56%  
5 no 9 

~44%  
4 no 9 

 
 

Jēkabpils 

AS "Sentor 
Farm 

aptiekas" 

~36% 
 4 no 11 

~36%  
4 no 11 

~36%  
4 no 11 

~36%  
4 no 11 

~45%  
5 no 11 

~45%  
5 no 11 

SIA 

“EUROAPT

IEKA” 

~9%  
1 no 11 

~9%  
1 no 11 

~9%  
1 no 11 

~9%  
1 no 11 

~9%  
1 no 11 

~9%  
1 no 11 

“BENU 
Aptieka 

Latvija” SIA  

~9%  
1 no 11 

~9%  
1 no 11 

~9%  
1 no 11 

~9%  
1 no 11 

~9%  
1 no 11 

~9%  
1 no 11 

Pārējie ~46%  

5 no 11 

~46%  

5 no 11 

~46%  

5 no 11 

~46% 

 5 no 11 

~37%  

4 no 11 

~37%  

4 no 11 

 

Madona 

AS "Sentor 

Farm 

aptiekas 

~27%  

3 no 11 

~27%  

3 no 11 

~27%  

3 no 11 

~ 36%  

4 no 11 

 

~ 36%  

4 no 11 

~ 40%  

4 no 10  

SIA 

“EUROAPT

IEKA” 

~9%  
1 no 11 

~9%  
1 no 11 

~9%  
1 no 11 

~9% 
 1 no 11 

~9%  
1 no 11 

~10%  
1 no 10 

Pārējie ~64%  
7 no 11 

~64%  
7 no 11 

~64%  
7 no 11 

~55% 
 6 no 11 

~55%  
6 no 11 

~ 50%  
5 no 10 

 

                                       
7 Pārējie - mazie aptieku tīkli vai neatkarīgās aptiekas. 



28 
 

Pilsēta Tirgus 
dalībnieks 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 

 

 
 
 

Daugavpils 

AS 

"Dzintara 
aptiekas" 

~2,32%  

1 no 43 

~2,32%  

1 no 43 

~2,38%  

1 no 42 

-  - - 

AS "Sentor 

Farm 
aptiekas" 

~32,4% 

14 no 43 

~32,4% 

14 no 43 

~33,3% 

14 no 42 

~35,7% 

15 no 42 

~35,7% 

15 no 42 

~46,1% 

19 no 41 

SIA 

“EUROAPT

IEKA” 

~6,96%  
3 no 43 

~6,96%  
3 no 43 

~7,14%  
3 no 42 

~7,14%  
3 no 42 

~7,14% 
3 no 42 

~7,29%  
3 no 41 

SIA "A 
Aptiekas" 

~ 4,64% 
2 no 43 

~ 4,64% 
2 no 43 

~4,76%  
2 no 42 

~4,76%  
2 no 42 

~4,76% 
2 no 42 

~4,86%  
2 no 41 

SIA 

"Esplanāde 
Farm" 

~6,96%  

3 no 43 

~6,96%  

3 no 43 

~2,38%  

1 no 42 

-  -  -  

“BENU 
Aptieka 

Latvija” SIA 

~2,32%  
1 no 43 

~2,32%  
1 no 43 

~2,38%  
1 no 42 

~2,38%  
1 no 42 

~7,14% 
3 no 42 

~7,29%  
3 no 41 

SIA 
"Latvijas 
aptieka" 

- ~2,32%  
1 no 43 

~7,14%  
3 no 42 

~11,9% 
5 no 42 

~11,9% 
5 no 42 

~12,1% 
5 no 41  

Pārējie ~44,3% 
19 no 43 

~ 42% 
18 no 43 

~40,5% 
17 no 42 

~38,1% 
16 no 42 

~33,3% 
14 no 42 

~22,2% 
9 no 41 

 
 

Ventspils 

“BENU 
Aptieka 

Latvija” SIA 

~13,3% 
2 no 15 

~13,3% 
2 no 15 

~13,3% 
2 no 15 

~13,3% 
2 no 15 

~13,3% 
2 no 15 

~13,3% 
2 no 15 

SIA "A 
Aptiekas" 

~13,3% 
2 no 15 

~19,9% 
3 no 15 

~19,9% 
3 no 15 

~19,9% 
3 no 15 

~19,9% 
3 no 15 

~26,6% 
4 no 15 

SIA 

“EUROAPT

IEKA” 

~13,3% 
2 no 15 

~13,3% 
2 no 15 

~13,3% 
2 no 15 

~13,3% 
2 no 15 

~13,3% 
2 no 15 

~13,3% 
2 no 15 

AS "Sentor 
Farm 

aptiekas" 

~19,9% 
3 no 15 

~19,9% 
3 no 15 

~19,9% 
3 no 15 

~19,9% 
3 no 15 

~19,9% 
3 no 15 

~19,9% 
3 no 15 

SIA 
"Latvijas 
aptieka" 

-  - - - - ~6,66%  
1 no 15 

Pārējie ~40,0% 

6 no 15 

~33,4% 

5 no 15 

~33,4% 

5 no 15 

~33,4% 

5 no 15 

~33,4% 

5 no 15 

~20,0% 

3 no 15 

 

 
 
 
 

Liepāja 

SIA "Retējs" ~9,09% 
 3 no 33 

~9,66%  
3 no 31 

~9,66%  
3 no 31 

~9,66%  
3 no 31 

~9,66%  
3 no 31 

~9,66%  
3 no 31 

 

“BENU 
Aptieka 

Latvija” SIA 

~9,09%  
3 no 33 

~9,66%  
3 no 31 

~9,66%  
3 no 31 

~9,66%  
3 no 31 

~9,66%  
3 no 31 

~9,66% 
 3 no 31 

SIA 

“EUROAPTI

EKA” 

~6,06%  
2 no 33 

~6,44%  
2 no 31 

~6,44%  
2 no 31 

~6,44%  
2 no 31 

~6,44%  
2 no 31 

 

~6,44%  
2 no 31 

AS "Sentor 

Farm 

aptiekas" 

~15,15% 

5 no 33 

~28,9% 

9 no 31 

~28,9% 

9 no 31 

~28,9% 

9 no 31 

~28,9% 

9 no 31 

~28,9% 

9 no 31 

Farmācijas 
sabiedrība 
"Salvija" 

SIA 

~12,12% 
 4 no 33 

-  - - - - 

SIA "A 
Aptiekas" 

~9,09%  
3 no 33 

~9,66%  
3 no 31 

~9,66%  
3 no 31 

~9,66%  
3 no 31 

~9,66%  
3 no 31 

~9,66%  
3 no 31 

 

Pārējie ~39,4%  ~35,6%  ~35,6%  ~35,6%  ~35,6%  ~35,6%  



29 
 

13 no 33 11 no 31 11 no 31 11 no 31 11 no 31 11 no 31 
 

Pilsēta 

Tirgus 

dalībnieks 
 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Jelgava 

SIA 

“EUROAPTI

EKA” 

~3,7% 

1 no 27 
 

~3,7% 

1 no 27 

~3,7% 

1 no 27 

~3,7% 

1 no 27 

~3,7% 

1 no 27 

~3,7%  

1 no 27 

“BENU 

Aptieka 
Latvija” SIA 

~7,4%  

2 no 27 

~7,4%  

2 no 27 

~7,4%  

2 no 27 

~7,4%  

2 no 27 

~7,4%  

2 no 27 

~7,4%  

2 no 27 

AS "Sentor 
Farm 

aptiekas"  

~7,4% 
2 no 27 

~7,4% 
2 no 27 

~7,4% 
2 no 27 

~7,4% 
2 no 27 

~7,4% 
2 no 27 

~7,4% 
2 no 27 

SIA 

"Jelgavas 
Pils aptieka" 

~14,8% 

4 no 27 

~14,8% 

4 no 27 

~14,8% 

4 no 27 

~14,8% 

4 no 27 

~14,8% 

4 no 27 

~14,8% 

4 no 27 

SIA 
''Junoso'' 

~11,1%  
3 no 27 

 

~11,1%  
3 no 27 

~11,1%  
3 no 27 

~11,1%  
3 no 27 

~11,1%  
3 no 27 

~11,1% 
 3 no 27 

SIA "A 
Aptiekas" 

~11,1%  
3 no 27  

 

~11,1%  
3 no 27  

~11,1%  
3 no 27 

~14,8%  
4 no 27 

~14,8% 
 4 no 27 

~14,8%  
4 no 27 

SIA 
"Latvijas 

aptieka" 

-  -  -  ~3,7%  
1 no 27 

~3,7%  
1 no 27 

~3,7%  
1 no 27 

Pārējie 
~44,5% 
12 no 27 

 

~44,5% 
12 no 27 

~44,5% 
12 no 27 

~37,1% 
10 no 27 

~37,1% 
10 no 27 

~37,1% 
10 no 27 

Jūrmala 

AS "Sentor 
Farm 

aptiekas" 

~31,85% 
7 no 22 

~27,3% 
6 no 22 

~31,8% 
7 no 22 

~40,9% 
9 no 22 

~40,9% 
9 no 22 

~40,9% 
9 no 22 

SIA "A 

Aptiekas" 

~9,1% 

2 no 22 
 

~9,1% 

2 no 22 

~9,1% 

2 no 22 

~9,1% 

2 no 22 

~9,1% 

2 no 22 

~9,1% 

2 no 22 

SIA 

“EUROAPTI

EKA” 

~4,55% 
1 no 22 

 

~4,55% 
1 no 22 

~4,55% 
1 no 22 

~4,55% 
1 no 22 

~4,55% 
1 no 22 

~4,55% 
1 no 22 

“BENU 
Aptieka 

Latvija” SIA 

~4,55% 
1 no 22 

~4,55% 
1 no 22 

~4,55% 
1 no 22 

~4,55% 
1 no 22 

~4,55% 
1 no 22 

~4,55% 
1 no 22 

SIA 
“VERIGO” 

~9,1% 
2 no 22 

 

~9,1% 
2 no 22 

~9,1% 
2 no 22 

~9,1% 
2 no 22 

~9,1% 
2 no 22 

~9,1% 
2 no 22 

SIA 
"Latvijas 

aptieka" 

~9,1% 
2 no 22 

~9,1% 
2 no 22 

~13,6% 
3 no 22 

~13,6% 
3 no 22 

~13,6% 
3 no 22 

~13,6% 
3 no 22 

Pārējie 

~31,75% 
7 no 22 

 

~36,3% 
8 no 22 

~27,2% 
6 no 22 

~ 18,1% 
4 no 22 

~ 18,1% 
4 no 22 

~ 18,1% 
4 no 22 

 
 

Ogre 

SIA "A 
Aptiekas" 

~7,14%  
1 no 14  

 

~7,14%  
1 no 14 

~7,14%  
1 no 14 

~7,14%  
1 no 14 

~7,14%  
1 no 14 

~6,66% 
 1 no 15 

SIA “M UN 
PP” 

~21,42% 
3 no 14 

 

-  - - -  - 

AS "Sentor 
Farm 

aptiekas" 

- ~7,14%  
1 no 14 

~7,14%  
1 no 14 

~35,7% 
 5 no 14 

~35,7%  
5 no 14 

~33,3%  
5 no 15 

SIA 
"Latvijas 
aptieka" 

- ~7,14%  
1 no 14 

~7,14%  
1 no 14 

~7,14% 
 1 no 14 

~7,14%  
1 no 14 

~6,66% 
 1 no 15  



30 
 

Pārējie ~71,44% 
10 no 14 

 

~78,5% 
11 no 14 

~78,5% 
11 no 14 

~50,0% 
7 no 14 

~50,0% 
7 no 14 

~53,3% 
8 no 15 

 

Pilsēta 
Tirgus 

dalībnieks 
 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Valmiera 

AS "Sentor 
Farm 

aptiekas" 

~9,09% 
 1 no 11 

~9,09% 
 1 no 11 

~9,09%  
1 no 11 

~9,09% 
 1 no 11 

~9,09%  
1 no 11 

~9,09% 
 1 no 11 

SIA 

“EUROAPTI

EKA” 

~9,09% 
 1 no 11 

~9,09%  
1 no 11 

~9,09%  
1 no 11 

~9,09% 
 1 no 11 

~9,09% 
 1 no 11 

~9,09%  
1 no 11 

“BENU 
Aptieka 

Latvija” SIA 

~9,09% 
1 no 11 

~9,09% 
1 no 11 

~9,09% 
1 no 11 

~9,09% 
1 no 11 

~9,09% 
1 no 11 

~9,09% 
1 no 11 

SIA "A 
Aptiekas" 

-  ~9,09% 
 1 no 11 

~9,09%  
1 no 11 

~9,09% 
 1 no 11 

~9,09% 
 1 no 11 

~9,09%  
1 no 11 

SIA 
"Latvijas 

aptieka" 

-  ~9,09% 
1 no 11 

~9,09% 
1 no 11 

~9,09% 
1 no 11 

~9,09% 
1 no 11 

~9,09% 
1 no 11 

Pārējie ~72,73% 
8 no 11 

~54,5% 
6 no 11 

~54,5% 
6 no 11 

~54,5% 
6 no 11 

~54,5% 
6 no 11 

~54,5% 
6 no 11 

Talsi 

AS "Sentor 
Farm 

aptiekas" 

~30,76% 
4 no 13 

~30,7% 
4 no 13 

~30,7% 
4 no 13 

~38,4% 
5 no 13 

~46,1% 
6 no 13 

~46,1% 
6 no 13 

SIA “INULA 
FARMA” 

~23,07% 
3 no 13 

~23,0% 
3 no 13 

- - -  - 

SIA 
"Latvijas 
aptieka" 

- - ~23,0% 
3 no 13 

~23,0% 
3 no 13 

~23,0% 
3 no 13 

~23,0% 
3 no 13 

SIA "A 
Aptiekas" 

-  -  -  ~7,69% 
1 no 13 

 

~7,69% 
1 no 13 

~7,69% 
1 no 13 

Pārējie  ~46,17% 

6 no 13 

~46,1% 

6 no 13 

~46,1% 

6 no 13 

~30,7% 

4 no 13 
 

~23,1% 

3 no 13 

~23,1% 

3 no 13 

 


